

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P  
Estados Financieros Separados NIIF 2015



Estado de resultados	1T 2015	2T 2015	A Jun 2015	3T 2015	A Sep 2015	4T 2015	A Dic 2015
<small>(Miles de Millones - Pesos)</small>							
<b>Ingresos Recurrentes</b>	<b>351.136.086</b>	<b>362.389.852</b>	<b>713.525.939</b>	<b>345.722.352</b>	<b>1.059.248.291</b>	<b>400.758.098</b>	<b>1.460.006.389</b>
Ingresos de Operación	337.355.848	342.452.784	679.808.632	332.086.926	1.011.895.558	376.323.666	1.388.219.225
Recuperaciones y Otros	13.780.238	19.937.068	33.717.307	13.635.426	47.352.733	24.434.432	71.787.164
<b>(-) Costos y gastos Totales</b>	<b>328.187.016</b>	<b>388.826.552</b>	<b>717.013.568</b>	<b>421.394.639</b>	<b>1.138.408.207</b>	<b>574.037.381</b>	<b>1.712.445.588</b>
Costos y Gastos Gestionables	214.684.526	272.586.519	487.271.044	266.250.466	753.521.510	283.272.733	1.036.794.243
Otros Gastos	6.395.347	7.713.191	14.108.537	7.673.927	21.782.464	(1.095.615)	20.686.849
Dep, Prov, Amort	107.107.144	108.526.843	215.633.987	147.470.246	363.104.233	291.860.263	654.964.496
<b>(=) Utilidad Recurrente</b>	<b>22.949.070</b>	<b>(26.436.699)</b>	<b>(3.487.629)</b>	<b>(75.672.287)</b>	<b>(79.159.916)</b>	<b>(173.279.283)</b>	<b>(252.439.199)</b>
Resultado Financiero Neto	1.266.828	95.635	1.362.463	(1.447.479)	(85.016)	(46.987.770)	(47.072.786)
Activ No Recurrent (Efecto Neto)	-	-	-	119.914.139	119.914.139	(109.998.959)	9.915.180
Diferencia en Cambio	1.515.704	1.608.953	3.124.657	2.864.287	5.988.944	6.338.185	12.327.129
<b>(=) Utilidad antes de impuestos</b>	<b>25.731.602</b>	<b>(24.732.110)</b>	<b>999.491</b>	<b>45.658.661</b>	<b>46.658.151</b>	<b>(323.927.828)</b>	<b>(277.269.676)</b>
(-) Provisión Imp. CREE y Renta	(22.595.630)	(44.335.646)	(66.931.276)	2.303.315	(64.627.961)	(110.306.654)	(174.934.615)
<b>(=) Resultado del ejercicio</b>	<b>48.327.232</b>	<b>19.603.535</b>	<b>67.930.766</b>	<b>43.355.345</b>	<b>111.286.112</b>	<b>(213.621.173)</b>	<b>(102.335.061)</b>
(+) Otro Resultado Integral (ORI)	-	-	-	-	-	65.796.953	65.796.953
<b>Resultado Integral</b>	<b>48.327.232</b>	<b>19.603.535</b>	<b>67.930.766</b>	<b>43.355.345</b>	<b>111.286.112</b>	<b>(147.824.220)</b>	<b>(36.538.108)</b>
					0		0
<b>EBITDA</b>	<b>130.056.213</b>	<b>82.090.145</b>	<b>212.146.359</b>	<b>71.797.959</b>	<b>283.944.318</b>	<b>118.580.980</b>	<b>402.525.298</b>
<b>Margen Ebitda</b>	<b>37%</b>	<b>23%</b>	<b>30%</b>	<b>21%</b>	<b>27%</b>	<b>30%</b>	<b>28%</b>

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P  
Estados Financieros Separados NIIF 2014



Estado de resultados	1T 2014	2T 2014	A Jun 2014	3T 2014	A Sep 2014	4T 2014	A Dic 2014
<small>(Miles de Millones - Pesos)</small>							
<b>Ingresos Recurrentes</b>	<b>350.317.414</b>	<b>345.502.490</b>	<b>695.819.904</b>	<b>331.776.733</b>	<b>1.027.596.637</b>	<b>388.850.553</b>	<b>1.416.447.189</b>
Ingresos de Operación	335.631.240	331.289.159	666.920.400	320.756.873	987.677.273	376.640.489	1.364.317.762
Recuperaciones y Otros	14.686.174	14.213.330	28.899.504	11.019.860	39.919.364	12.210.064	52.129.428
<b>(-) Costos y gastos Totales</b>	<b>333.926.842</b>	<b>311.317.026</b>	<b>645.243.868</b>	<b>334.023.618</b>	<b>979.267.486</b>	<b>407.750.933</b>	<b>1.387.018.419</b>
Costos y Gastos Gestionables	195.635.055	216.407.173	412.042.228	203.747.300	615.789.528	183.503.147	799.292.675
Otros Gastos	32.100.193	(8.790.630)	23.309.562	22.359.139	45.668.701	16.846.770	62.515.471
Dep, Prov, Amort	106.191.595	103.700.483	209.892.078	107.917.179	317.809.257	207.401.016	525.210.273
<b>(=) Utilidad Recurrente</b>	<b>16.390.572</b>	<b>34.185.464</b>	<b>50.576.036</b>	<b>(2.246.885)</b>	<b>48.329.151</b>	<b>(18.900.381)</b>	<b>29.428.770</b>
Resultado Financiero Neto	(2.542.912)	(4.220.594)	(6.763.506)	4.758.633	(2.004.873)	(121.603.229)	(123.608.101)
Activ No Recurrent (Efecto Neto)	1.851.512	2.810.129	4.661.641	16.978.151	21.639.792	(12.048.387)	9.591.405
Diferencia en Cambio	4.211.172	(3.633.078)	578.094	7.003.771	7.581.865	9.924.353	17.506.218
<b>(=) Utilidad antes de impuestos</b>	<b>19.910.344</b>	<b>29.141.919</b>	<b>49.052.264</b>	<b>26.493.671</b>	<b>75.545.935</b>	<b>(142.627.642)</b>	<b>(67.081.708)</b>
(-) Provisión Imp. CREE y Renta	2.208.865	2.660.943	4.869.807	(127.057.057)	(122.187.250)	91.597.091	(30.590.159)
<b>(=) Resultado del ejercicio</b>	<b>17.701.480</b>	<b>26.480.978</b>	<b>44.182.457</b>	<b>153.550.728</b>	<b>197.733.185</b>	<b>(234.224.733)</b>	<b>(36.491.549)</b>
(+) Otro Resultado Integral (ORI)	-	-	-	-	-	(1.265.890)	(1.265.890)
<b>Resultado Integral</b>	<b>17.701.480</b>	<b>26.480.979</b>	<b>44.182.458</b>	<b>153.550.727</b>	<b>197.733.185</b>	<b>(235.490.624)</b>	<b>(37.757.439)</b>
<b>EBITDA</b>	<b>122.582.168</b>	<b>137.885.947</b>	<b>260.468.115</b>	<b>105.670.295</b>	<b>366.138.409</b>	<b>188.500.636</b>	<b>554.639.045</b>
<b>Margen Ebitda</b>	<b>35%</b>	<b>40%</b>	<b>37%</b>	<b>32%</b>	<b>36%</b>	<b>48%</b>	<b>39%</b>

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P  
Estados Financieros Separados NIIF 2015



ESTADOS DE LA SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL	A Mar 2015	A Jun2015	A Sept 2015	A Dic 2015	A Dic 2014
(Miles - Pesos )					
<b>Activos</b>					
<b>Activos corrientes</b>					
Efectivo y equivalentes al efectivo	755.604.997	547.213.761	557.057.443	585.356.867	861.908.722
Inversiones corrientes	155.160.896	308.500.000	190.094.688	27.757.764	260.860.208
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	233.438.713	238.591.385	244.767.634	235.902.717	225.206.152
Cuentas por cobrar partes relacionadas y asociadas corrientes	-	-	-	-	-
Inventarios corrientes	57.658.196	30.376.455	17.109.928	20.704.775	13.162.937
Activos por impuestos corrientes, corriente	176.084.937	176.217.646	187.261.285	189.295.402	161.971.511
Activos biológicos corrientes	-	-	-	-	-
Recursos hidrocarburos y minerales corrientes	-	-	-	-	-
Otros activos financieros corrientes	53.151.291	68.420.084	56.928.062	41.714.488	36.934.194
Otros activos no financieros corrientes	26.290.880	18.927.253	11.668.171	9.458.844	12.732.017
<b>Total activos corrientes distintos de los activos no corrientes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios</b>	<b>1.457.389.910</b>	<b>1.388.246.584</b>	<b>1.264.887.211</b>	<b>1.110.190.857</b>	<b>1.572.775.741</b>
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios	-	-	-	-	-
<b>Activos corrientes totales</b>	<b>1.457.389.910</b>	<b>1.388.246.584</b>	<b>1.264.887.211</b>	<b>1.110.190.857</b>	<b>1.572.775.741</b>
<b>Activos no corrientes</b>					
Propiedades, planta y equipo	2.370.707.483	2.473.013.105	2.616.093.988	2.766.791.286	2.413.235.920
Propiedad de inversión	-	-	-	-	-
Plusvalía	26.283.671	26.283.671	26.283.671	26.283.671	26.283.671
Activos intangibles distintos de la plusvalía	387.851.935	400.449.723	416.956.082	432.670.721	384.046.626
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	41.654.721	35.847.504	35.847.504	44.961.947	41.654.722
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	4.769.005	4.769.005	4.769.005	4.769.005	4.769.005
Activos biológicos no corrientes	-	-	-	-	-
Recursos hidrocarburos y minerales no corrientes	-	-	-	-	-
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes	39.676.470	17.359.386	137.983.861	21.892.368	18.986.675
Cuentas por cobrar partes relacionadas y asociadas no corrientes	-	-	-	-	-
Inventarios no corrientes	-	-	-	-	-
Activos por impuestos diferidos	336.237.221	374.949.603	376.124.533	488.586.604	322.624.552
Activos por impuestos corrientes, no corriente	-	-	-	-	-
Otros activos financieros no corrientes	-	-	-	-	-
Otros activos no financieros no corrientes	2.488.423	2.410.818	2.325.160	2.284.067	2.573.771
<b>Total de activos no corrientes</b>	<b>3.209.668.929</b>	<b>3.335.082.815</b>	<b>3.616.383.804</b>	<b>3.788.239.669</b>	<b>3.214.174.942</b>
<b>Total de activos</b>	<b>4.667.058.839</b>	<b>4.723.329.399</b>	<b>4.881.271.015</b>	<b>4.898.430.526</b>	<b>4.786.950.683</b>

ESTADOS DE LA SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL	A Mar 2015	A Jun2015	A Sept 2015	A Dic 2015	A Dic 2014
<b>Patrimonio y Pasivos</b>	-	-	-	-	-
<b>Pasivos</b>	-	-	-	-	-
<b>Pasivos corrientes</b>	-	-	-	-	-
Obligaciones financieras corrientes	-	-	-	-	58.040
<b>Disposiciones actuales</b>	-	-	-	-	-
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	19.969.521	41.001.900	45.435.976	46.484.076	26.919.957
Otras provisiones corrientes	21.886.709	4.490.458	4.321.043	2.956.676	8.509.776
<b>Total provisiones corrientes</b>	41.856.230	45.492.358	49.757.019	49.440.752	35.429.733
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	394.556.044	489.835.817	629.917.317	627.356.184	476.447.287
Cuentas por pagar partes relacionadas y asociadas corrientes	-	-	-	-	-
Pasivos por impuestos corrientes, corriente	59.392.927	50.180.568	80.332.696	98.352.629	51.560.895
Otros pasivos financieros corrientes	-	-	-	-	-
Otros pasivos no financieros corrientes	109.484.524	110.900.714	115.481.439	147.043.416	122.537.923
<b>Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta</b>	605.289.725	696.409.457	875.488.471	922.192.981	686.033.878
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	-	-	-	-	-
<b>Pasivos corrientes totales</b>	<b>605.289.725</b>	<b>696.409.457</b>	<b>875.488.471</b>	<b>922.192.981</b>	<b>686.033.878</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>	-	-	-	-	-
Obligaciones financieras no corrientes	530.180.000	530.180.000	530.180.000	530.180.000	530.180.000
<b>Provisiones no corrientes</b>	-	-	-	-	-
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	82.933.208	82.950.031	81.635.535	275.598.716	83.201.969
Otras provisiones no corrientes	443.126.805	431.842.382	428.179.608	340.290.711	442.517.968
<b>Total provisiones no corrientes</b>	526.060.013	514.792.413	509.815.143	615.889.427	525.719.937
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes	1.576.490	405.780.209	370.160.533	358.502.877	1.576.490
Cuentas por pagar partes relacionadas y asociadas no corrientes	-	-	-	-	-
Pasivo por impuestos diferidos	210.858.012	196.505.715	196.505.714	182.409.398	222.049.837
Pasivos por impuestos corrientes, no corriente	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros no corrientes	-	-	-	-	-
Títulos Emitidos	-	-	-	-	-
Otros pasivos no financieros no corrientes	25.413.788	3.391.979	3.365.262	10.644.092	3.563.573
<b>Total de pasivos no corrientes</b>	<b>1.294.088.303</b>	<b>1.650.650.316</b>	<b>1.610.026.652</b>	<b>1.697.625.794</b>	<b>1.283.089.837</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>1.899.378.028</b>	<b>2.347.059.773</b>	<b>2.485.515.123</b>	<b>2.619.818.775</b>	<b>1.969.123.715</b>
<b>Patrimonio</b>	-	-	-	-	-
Capital emitido	1.924.419	1.924.419	1.924.419	1.924.419	1.924.419
Acciones propias en cartera	-	-	-	-	-
Inversión Suplementaria al Capital Asignado	-	-	-	-	-
Prima de emisión	262.471.466	262.471.466	262.471.466	262.471.466	262.471.466
Resultado del ejercicio	48.327.232	67.930.766	111.286.112	(36.538.108)	(37.757.439)
Ganancias (pérdidas) acumuladas	685.809.832	685.809.832	685.809.832	685.809.832	851.454.850
Otras participaciones en el patrimonio	(1.265.890)	(1.265.890)	(1.265.890)	(1.265.890)	-
Reservas	1.770.413.752	1.359.399.033	1.335.529.953	1.366.210.032	1.739.733.672
Otras reservas	-	-	-	-	-
<b>Patrimonio atribuible a propietarios de la controladora</b>	<b>2.767.680.811</b>	<b>2.376.269.626</b>	<b>2.395.755.892</b>	<b>2.278.611.751</b>	<b>2.817.826.968</b>
Participaciones no controladoras	-	-	-	-	-
<b>Patrimonio total</b>	<b>2.767.680.811</b>	<b>2.376.269.626</b>	<b>2.395.755.892</b>	<b>2.278.611.751</b>	<b>2.817.826.968</b>
<b>Total de patrimonio y pasivos</b>	<b>4.667.058.839</b>	<b>4.723.329.399</b>	<b>4.881.271.015</b>	<b>4.898.430.526</b>	<b>4.786.950.683</b>